
Квартира: 

кв. - квартира 

с/у (раздельный) – сан.узел, т.е. ванная комната и туалет 

2(3,4 и т.п.) м.п. от .. 2 минуты пешком от... 

Общ. пл. – общая площадь, ж.пл. – жилая площадь  

р-н – район 

без поср. – без посредников 

ст.м. – станция метро 

МО - Московская Область 

МКАД – Московская кольцевая автодорога  

ЖСК – жилищно-строительный кооператив 

ЖЭК - Жилищно-эксплуатационные конторы (ЖЭК, РЭП, РЭУ) — хозрасчѐтные 

организации по эксплуатации государственного жилищного фонда СССР, а позже и 

России, образованные в 1959.В настоящее время в России ЖЭКи заменены на ДЕЗы 

(дирекции единого заказчика), которые занимаются вопросами организации работ по 

обслуживанию жилого фонда 

 

 

1В первый этаж высокий 

2В3 2к.кв. переделана в 3к.кв. 

АВТ.ОТ. автономное отопление 

Б балкон 

Б/Б без балкона 

В/У все удобства 

Г/К газовая колонка 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F


ГАР гараж 

ГОСТ гостинка 

Д деревянный дом 

Д/Ф домофон 

ЕВРО евроремонт 

Ж/Д (М/Д)  металлическая дверь 

ИЗ комнаты изолированы 

К кирпичный дом 

КАФ кафель 

КЛАД кладовка 

Л лоджия 

М монолитный дом 

Н.Д. новый дом 



Н/С нормальное состояние 

О/С отличное состояние 

ОТ СТР от строителей 

П панельный дом 

ПЛ/ОК пластиковые окна 

ПОГР погреб 

ПРИВАТ приватизирована 

РЕМ после ремонта 

РЕШ решетки на окнах 

С/Р санузел раздельный 

С/С санузел совместный 

СД сдача дома 

СЖФ старый жилой фонд 



СМ комнаты смежные 

СТ застекленный 

СТ/ПАК стеклопакеты 

Т телефон 

Т/ЭТ технический этаж 

ТР/РЕМ требуется ремонт 

УЕ условные единицы 

Х/С хорошее состояние 

Ц цоколь – этаж ниже уровня земли 

Ч/УД частичные удобства 

ЧП чистая продажа 

Полное наименование  Сокращенное наименование 

Без ремонта без рем, 



Частичный ремонт част, рем, 

Косметический ремонт космет, рем, 

Капитальный ремонт кап, рем, 

Перепланировка переплан, 

Старого типа стар, типа, 

Угловая углов, 

Улучшенная улучш, 

Решетки реш, 

Пластиковые окна пласт, окна, 

Двойная дверь дв/д, 

Железная дверь в подъезде ж/д в подъезде, 

Счетчики счетч, 

Кабельное ТВ каб ТВ 



Престижный район престиж, р-н 

Мебель меб, 

Варианты вар-ты,  

 

 

Авто 

б/у – бывший в употреблении 

....г.в. – год выпуска 

л.с  - лошадиные силы 

об/мин – обороты в минуту 

МКПП мехпническая коробка переключения передач 

АКПП автоматическая 

гур - гидроУсилитель рулевого управления 

ЦЗ - Центральный замок 

Страховки для владельцев транспорта: 

ОСАГО - Обязательное страхование гражданской ответственности ( владельцев транспортных 

средств) 

КАСКО - Комплексное Автострахование Кроме Ответственности 

 

Образование 

МДОУ- муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

д/с – детский сад 

СДЮШОР –спортивная детско-юношеская школа олимпийского резерва 

ГОУ – государственное образовательное учреждение 

в/о – высшее образование 

 д/о – дневное отделение 

в/о- вечернее отделение 

з/о - заочноеотделение 

 

Работа 

ОМОН – отряд милиции особого назначения 

ГУВД – государственное управление внутренних дел 

в/ч- воинская часть 

ЗАО – закрытое акционерное общество 

ОАО –открытое акционерное общество 

ООО – общество с ограниченной ответственностью 

Оформление по ТК – по оформление по Трудовому Кодексу 

КЗОТ – Кодекс законов о труде 

РУБОП – Районное  управление по борьбе с организованной преступностью 

ЖКХ – жилищно-коммунальное  хозяйство 

Знакомства, иногда  при приеме на работу 

а/м - автомобиль 

а/я - абонентский ящик 



б/д - без детей 

б/к - без комплексов 

б/п - без пpоблем 

б/с - бисексуал 

в/о - высшее обpазование 

в/п - вредные привычки 

в/т - ваша теppитоpия 

д/в - до востребования 

д/о - длительные отношения 

ж/н - жилищно независим(а) 

ж/о - жильем обеспечен(а) 

ж/п - жилищные пpоблемы 

ЗОЖ - здоровый образ жизни 

и/в - интимные встpечи 

и/о - интимные отношения 

и/п - интимные пpоблемы 

м/н - матеpиально независим(а) 

м/о - матеpиальн ообеспечен(а) 

м/п - матеpиальные пpоблемы 

м/т - моя теppитоpия 

м/ч - молодой человек 

н/с - не спонсоp 

н/т - наша теppитоpия 

о/а - обpатный адpес 

о/д - обеспеченная дама 

о/п - особые пpоблемы 

p/и - pазностоpонние интеpесы 

p/о - pазностоpоннее общение 

с/м - садомазохист 

с/н - сеpьезные намеpения 

с/о - сеpьезные отношения 

с/п - семейная паpа 

с/с - создание семьи 

т/п - твоpческая пpофессия 

ч/ю - чувство юмоpа 

 

 


